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MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

ORDEN de 28 de diciembre de 1989 por la que se
reconocen determinados bencficios trihutarios, establecidos
f'n fa Ley 7611980, a la ji¡siólI de ((Caja de Ah,arros de
Valencia» y «Caja de rl/wrl'Os .1' Afonte de Piedad de
Segol'be».

Examinada la petición formulada por las Entidades «Caja de Ahorros
de Vaicncim) y «Caja de Ahorros y Monte de Piedad. de Segor~»,. ~n
solicitud de los beneficios tributarios previstos en la vIgente leglslaclOn
sobre fusiones de Empresas en favor de sus operaciones f~sión,

mediante la absorción por la primeramente citada de la otra EntIdad,
Este Ministerio, de conformidad con lo estipulado en la Ley 76/1980,

de 26 de diciembre, sobre régimen fiscal de las fusiones de Empresas, y
en el Real Decreto 2182/1981, de 24 de julio, dictado para su desarroll04.
a propuesta de la Comisión Informadora sobr.c Fusió!1 de ~n~presas, ha
tenido a bien, respecto a las descritas operaCIones, sm perJUlCIO de las
competencias atribuidas a este Departamento por la Le)! 16/1989, de 17
de julio, de Defensa de la CompC'lencia, que quedan expresamente
reservadas, disponer:

Primero.-Sc reconoce una bonificación del 99 por 100 de la cuota del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu­
mentados para los siguientes actos, contratos y operaciones:

A) Aportaciones y adjudicaciones dc .bienes y derechos que, ~n la
fusión de «Caja de Ahorros y Monte de Pledad de Segorbe» y «Caja de
Ahorros de Valencia» mediante la absorción de la pnme~a por la
segunda, se produzcan, a través de la~ diferentes-, ?per~CIOnes .~e
disolución sin liquidación, fusión por medIO de absorclOn e II1tegr~clOn

del patrimonio social de la absorbida en la absorbente en la cuantla de
882.037.892 pesetas.

B) Contratos preparatorios que se c~le-bren para llev~r a cabo los
actos o negocios jurídicos enumerados, sIempre 9l!e los mIsmos fue:~n

necesarios habida cuenta de la naturaleza y eondlcloncs de la operaClOn
a realizar, así como las escrituras públicas o documentos ql,le puedan
producirse y que contengan actos o negocios jurídicos neces~nos para la
ejecución de la operación que se contempla y que constItuyan actos
sujetos a este impuesto.

Segundo.-Se reconoce una bonificación d~l 99 por 100 de la cl,l<?ta del
Impuesto sobre Sociedades que grave los lOerementos cont.abII~~ados
por las Entidades que se fusionan, consecuencia de la actualizarlOn de
elementos de sus activos materiales por importe de 13.627,020.041
pesetas en «Caja de Ahorros de Valencia)) y de 25.037.892 pesetas en
«Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segorbe)),

Los incrementos de patrimonio contabilizados por las Entidades que
se fusionan, por importe de 2.529.949.571 pesetas en «Caja de Ahorros
de Valencia)) y de 12.282.488 pesetas en «Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Segorbe)), consecuen~ia de las revalorizacion~s d.e inmuebles
afectos a la Obra Benéfico SOCIal que como contrapartIda mcrementen
directamente el saldo de la cuenta de pasivo, Fondo de la Obra Benéfico
Social, no se integrarán en la Base Imponible del Impuesto sobre
Sociedades.

Tercero.-Se reconoce una bonificación de hasta el 99 por 100 de la
cuota del Impuesto Municipal sobre el Incremento del Valor de los
Terrenos que se devengue como consecuencia de las tran~misiones .que
se realicen como parte de la fusión, de los bienes sUjetos a ~Icho
impuesto, siempre que el Ayuntamiento afectado asuma el CItado
beneficio fiscal con cargo a sus presupuestos,

En el supuesto de que las transmisiones de los bienes s~j~tos a este
impuesto tuviesen lugar con posterioridad al dí~ 31 ~~ dICIem?~e de
1989, de conformidad con lo estipulado en las dISPOSICIones adICIOnal

novena y transitoria quinta de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, sería de plena aplicación, respecto
del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana, lo preceptuado en el artículo 106.3 de la citada Ley,

Cuarto.-La efectividad de los anlerioresbcneficios queda expresa­
mente supeditada, en los términos previstos en el artículo.6, apartado
dos, de la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, a que la presente operación
se lleve a cabo en las condiciones recogidas en esta Orden y a que la
operación quede ultimada dentro del plazo máximo dc un año, contado
a partir de la fecha de publicación de la presente en el «Boletín Oficial
del Estado)),

Quinto.-Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de
reposición previo -al contcncioso~administrativo, de acuerdo con lo
previsto en el artículo 52 de la Ley dc la Jurisdicción C'ontencioso­
Administrativa, ante el Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo
de un mes, contado a partir del día siguiente al dc su publicación,

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid. 28 de diciembrc dc 1989.-P. D. (Orden de 23 de octubre de

1985), el Secretario de Estado de Hacienda, José Bortell Fontelles.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

RESOLUCION de 2 de enero de 1990. de la Dirección
General de Comercio Exterior, por la que se convoca un
contingente de importación semestral de quesos orig(narios
de terceros pa(ses, con excepción de aquellos inclUIdos en
los acuerdos CEE-Países EFTA.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento (CEE) número
3990/89, por el que se fijan los contingentes aplicables a la importa~ión
en España de leche y productos lácteos procedentes de terceros paIses,

Esta Dirección General ha resuelto lo siguiente:

Primero,-Se convoca un contingente semestral de 200 to~eladas

métricas de quesos originarios de terceros países, con excepcIón de
aquellos incluidos:

a) En los acuerdos CEE-Países EFTA; los cuales son objeto de una
Resolución aparte.

b) En los códigos de la Nomenclatura Combinada 0406 90 13,0406
90 15,04064000 Y 0406 90 61.

Se~do.-La:s solicitudes se formalizarán mediante impreso de
«Certificádo de importación o de fijación anticipada»,a que se refiere
el anexo 1 del Reglamento (CEE) número 3719/88.

Tercero.-Las solicitudes se presentarán en el Registro General del
Ministerio de Economía y Hacienda (paseo de la Castellana, 162,28046
Madrid), durante los primeros diez días posteriores a la entrada en VIgor
de la presente Resolución, siendo el límite de presentación las trece
horas del décimo dfa, previa constitución de una fia~za de 7,5 E~Us por
cada 100 kilogramos netos de producto en los térmmos establecIdos en
la Orden de 26 de febrero de 1986, por la que se regula la fianza en las
operaciones de importación y exportación. El importe en pesetas· de la
fianza se obtiene multiplicando los ECUs por el tipo verde vigente
Correspondiente a los productos de origen animal. . .

Cuarto.-En cada solicitud podrá incorporarse una o vanas subpartI­
das de la Nomenclatura Combinada correspondientes a la partida 0406.

, ~into,-Con objeto de garantizar un. reparto equitativo. ~e la
cantidad disponible entre los solicitantes se establece que las sohcItudes
prellentadas por un mismo operador no podrán sobrepasar el 10 por 100
del contingente que se convoca. ..

Sexto.-En la cumplimentación de los certificados de ImportaCIón se
tendrán en cuenta las siguientes observaciones:

6.1 En la casilla 16 se pondrán lals subpartida/s de la Nomencla­
tura Combinada (nueve cifras) que correspondan a la descripció"!1 de la
mercancía precedIda de un «ex)). En el caso de que deban consIgnarse
varias subpartidas, podrá utilizarse también la casilla 24.


